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„Význam sexuální výchovy pro život lidí s mentálním postižením a její

výuka na základních školách“, Jana Jamrichová, Evangelická

teologická fakulta Univerzity Karlovy

Anotace

Ve své práci bych ráda ukázala, jaké jsou pro děti s mentálním postižením na

základních školách obecné podmínky pro sexuální výchovu, tedy jak je zakotvena

v rámcových vzdělávacích programech, a na příkladech ukázat, jak toto některé školy

zahrnuly do svých školských vzdělávacích programů. Po obecném úvodu, co je nebo by

mělo být obsahem sexuální výchovy na základních školách, se zaměřím na některá

specifika sexuální výchovy dětí s mentálním postižením. Také podrobněji představím

učebnice sexuální výchovy pro děti s mentálním postižením doporučené ministerstvem

školství jako učební materiál. Poté shrnu jednotlivé principy, jimiž by se měla sexuální

výchova řídit. Z předešlého vyvodím význam sexuální výchovy pro jednotlivé aspekty

aktuálního i budoucího života dětí s mentálním postižením. Na závěr práce jsem

v praktické části zpracovala rozhovory s lidmi s mentálním postižením, kterými bych

chtěla dokreslit celou práci a ukázat úroveň jejich vědomostí a postojů z oblasti lidské

sexuality a význam, jaký pro ně osobně sexuální výchova má.

Klíčová slova

Mentální postižení, sexuální výchova, rámcový vzdělávací program, školský

vzdělávací program, sexuální zneužívání, antikoncepce, právo na sexualitu, zodpovědnost

a rodičovství, mezilidské vztahy.

The importance of sexual education for people with intelectual

disabilities and its teaching on primary shools

Summary

In my essay I would like to show, what are the general conditions for sexual

education for children with intelectual disabilities on primary schools. How is the sexual

education laid down in general educational programs and I want to show on examples
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how some schools have dealed with it in their scholastic educational programs. After

general introducion, what should be the content of sexual education on primary schools, I

will focuse on some specifics of sexual education for children with intelectual

disabilities. In more detail I will give an account of sexual education textbook for

children with intelectual disabilities recommended by Ministry of Education. Then I want

to summarize the principles of sexual education. From previous content I will deduce the

importance of sexual education for particular aspects of current and future life of

children with intelectual disabilities. At the conclusion of my essay, in practical section,

interviews with people with intelectual disabilities are written down, which should

complete the essay and show the level of their knowledge and their attitudes toward

human sexuality. It should show the importance of sexual education for themselves as

well.

Key Words

Intelectual disability, sexual education, general educational program, scholastic

ecucational program, sex abuse, contraception, right for sexuality, responsibility and

parenting, interpersonal relations.
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1. Cíl práce

1.1. Zaměření bakalářské práce, důvody k napsání

Má bakalářská práce se bude zabývat tématem sexuální výchovy, a to sexuální

výchovy lidí s postižením. Nechci se zaměřovat na sexuální výchovu probíhající

v rodinách, ale na tu, která probíhá nebo by alespoň měla probíhat v různých školských

zařízeních, kam jsou děti s postižením umísťovány. I když by samozřejmě tato výchova

měla v ideálním případě probíhat na bázi spolupráce s rodinou, dotknu se tématu

sexuální výchovy v rodině jen okrajově.

Důvodem, proč jsem se rozhodla pro toto téma, byl můj pocit, že se mu stále

nevěnuje dostatečná pozornost. Nabyla jsem dojmu, že sexuální výchova je ve školách

probírána spíše okrajově, v rámci jiných předmětů, pedagogové si nejsou jisti, jakým

způsobem ji učit, že nemají vhodné materiály, z nichž by čerpali pro své přednášky.

Rozhodla jsem se tedy, že se pokusím do této problematiky proniknout hlouběji.

Ještě jedna věc mne přiměla k tomu, abych napsala práci zabývající se

vysvětlením, v čem vidím význam výuky sexuální výchovy ve školách pro děti

s postižením. Setkala jsem se s názorem, že sexuální výchova je pro tyto děti naprosto

zbytečná, když by bylo lepší nechat lidi s postižením sterilizovat, aby se zbytečně

nerozmnožovali. Toto jsem vyslechla od nejmenované speciální pedagožky, u níž jsem

hledala radu k bakalářské práci. To mne přivedlo ke zjištění, že ani někteří specialisté

pracující v oboru v podstatě nevědí, co je obsahem sexuální výchovy (vidí v ní pouze

snad jakousi výuku sexuálních praktik, něco nepatřičného), ve své práci s dětmi

s postižením ji zcela opomíjejí, nehledě na, pro mne nepřijatelné, stanovisko ohledně

popření práv na prožívání sexuality, které zřejmě není tak úplně ojedinělé.

1.2. Cíl bakalářské práce

Jako cíl své bakalářské práce jsem si položila otázku, zda má význam a v čem

spočívá význam sexuální výchovy u dětí a dospělých lidí s postižením. Ve svém okolí

se totiž můžeme setkat s názorem, že lidé s postižením nemají právo na sexuální život,

partnerské vztahy a už vůbec ne na rodičovství, proto je pro ně sexuální výchova
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zbytečná a jejich sexuální potřeby by se měly spíše tlumit, pokud dokonce ne zcela

zakázat.

Chtěla bych také ukázat, že sexualita hraje nezanedbatelnou roli i v životě lidí

s postižením a že má smysl a veliký význam ji přiměřeně kultivovat a mluvit o ní už jen

proto, že je přirozená každému člověku a její potlačování není řešením ani prevencí

problémů v sexuálním životě, které dle mého názoru ohrožují lidi s postižením v daleko

větší míře, než lidi bez postižení.

Jak jsem předeslala, sexuální výchově lidí s postižením přikládám veliký

význam, což hodlám v následujícím textu dále rozvíjet. Zajímalo mne také tedy, jakým

způsobem se speciální pedagogové, mohou v této oblasti vzdělávat, získávat potřebné

informace, aby měli z čeho čerpat při svém výchovném působení. Z toho plyne ještě

jedna otázka, a to, do jaké míry se tito pedagogičtí pracovníci sexuální výchovou

skutečně zabývají. Od záměru zjistit tyto informace jsem musela bohužel upustit,

protože se mi jich nepodařilo získat dostatečné množství, abych z nich mohla vyvodit

obecnější závěr. Učitelé, kteří by se měli na své škole sexuální výchovou zabývat, a od

nichž jsem se snažila tyto informace získat, mi je totiž nebyli ochotni poskytnout. Ať už

to bylo z jakéhokoli důvodu. Rozhodla jsem se poté vycházet více z teorie, z materiálů,

které jsou k dispozici a také z toho, co jsem se dozvěděla od samotných lidí s mentálním

postižením, což jsem zpracovala v praktické části této práce.
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2. Úvod

Se sexuálními potřebami se rodíme všichni nehledě na to, zda se jedná o člověka

s postižením nebo bez postižení. Tyto potřeby prožívá každý rozdílně, u každého

člověka jsou jinak intenzivní, různou intenzitu sexuálních potřeb zažívá člověk i

v průběhu svého života. Přestože neexistuje žádný přímý vztah mezi postižením,

inteligencí a sexualitou, je zřejmé, že intelektově znevýhodnění lidé se ve vlastních

sexuálních pocitech orientují hůře a potřebují speciální podporu. Kromě podpory ze

strany rodiny je podle mého názoru v tomto ohledu zapotřebí také podpory ze strany

školy, v níž člověk s mentálním postižením získává své vědomosti a která působí i na

všestranný rozvoj jeho osobnosti. Samozřejmě má mít na sexuální výchovu dítěte hlavní

vliv jeho rodina, tam má být těžiště této výchovy. Proto by byla ideální spolupráce

školy s rodiči a společný postup při výběru témat a volbě metod výuky. Pokud toto není

možné, měli by být rodiče alespoň informováni o průběhu sexuální výchovy, aby jim

byla ponechána možnost kontroly vedení jejich dětí.
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3. Stupně mentálního postižení v souvislosti s možnostmi působení

sexuální výchovy

Sexuální výchova by měla vycházet z předpokladu, že lidé s postižením (záleží

na jejich stupni postižení), jsou sociálně – sexuálně schopní a mají stejné potřeby jako

lidé nepostižení.

Lidé s lehkým mentálním postižením jsou schopni adaptivního chování a

sexuálního vyjádření. Jsou schopni naučit se adaptivní sexuální dovednosti v souladu s

normami společnosti. Jsou schopni osvojit si vhodné sexuální interakce, pokud se jim

dostane sexuální osvěty a poradenství. Lidé se středně těžkým mentálním postižením

jsou ve svém sociálním a sexuálním chování ovlivnitelní odměnou a oceněním, pokud

jde o přiměřenost či nepřiměřenost chování. Jsou velmi zranitelní a neschopni se rychle


[…]


Z předešlých rozhovorů vyplývá, že sexuální výchova na základních školách, do

nichž dotazovaní docházeli, se poměrně běžně vyučuje. Nejčastěji se však zaměřuje na

prevenci sexuálního zneužívání, což by bylo jistě v pořádku, nemělo by se ale

zapomínat i na další, neméně důležité, stránky lidské sexuality. Další závěr, který mi

z předešlého vyplývá je ten, že na děti má v oblasti sexuální výchovy největší vliv

rodina, která často z obavy o budoucnost svého potomka brání dítěti navazovat

partnerské vztahy a převzít, alespoň částečně, odpovědnost za vlastní budoucnost. Třeba

i tím, že neposkytuje dítěti dostatek informací ze sexuální výchovy, kterou berou jako

něco zbytečného. Pro člověka s mentálním postižením ovšem tato rodičovská „péče“

bývá často spíše k neprospěchu. To, že jim není umožněno se zodpovědně a

informovaně rozhodovat o vlastním životě, u nich ke spokojenému zapojení se do lidské

společnosti rozhodně nepovede.
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11. Závěr

Jsem přesvědčena, že sexuální výchova na základních školách význam má,

přestože si myslím, že škola v tomto ohledu nemůže plně nahradit rodinu, na níž leží

hlavní odpovědnost za výchovu dítěte.

V mnoha rodinách ovšem sexuální výchova nemusí vůbec probíhat. Ať už

z jakýchkoli důvodů, jako je stud rodičů, kteří sami tato témata pociťují jako nepatřičná

a „neslušná“, či z přesvědčení, že je pro jejich dítě zbytečné mít v tomto ohledu dostatek

informací a dovedností, když se oni, rodiče o vše v pravou chvíli postarají a za dítě

rozhodnou bez jeho vědomí či souhlasu. Samozřejmě jsou také nefunkční rodiny, kde je

problematická výchova dětí obecně, nejen ta sexuální.

Mám za to, že existuje určité penzum znalostí a dovedností, s nimiž by děti, ať

s postižením nebo bez postižení, měly vstoupit do života, kde budou schopny se v co

nejvyšší míře uplatnit ve společnosti a být její součástí v pravém slova smyslu. Přestože

má dítě mentální postižení, neznamená to, že by nemohlo přistupovat zodpovědně ke

svému životu a prožívat naplno svou sexualitu přirozeně a zároveň kultivovaně.

„Bez řešení otázek sexuálního života a plánovaného rodičovství nemůžeme

mluvit o úspěšné socializaci mentálně postižených spoluobčanů. Není sporu o tom, že

prvním krokem této aktivity musí být zodpovědná sexuální výchova...“ (Uzel 2009)
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v Hradci Králové a za účasti Sdružení pro pomoc mentálně postiženým v ČR a

Společnosti pro plánování rodiny a sexuální výchovu, Praha 2004, Orfeus, ISBN

80-903519-0-5

• Svatoš, J. 2004. Sexuální výchova mentálně postižených dětí a dospívajících. In

Sborník materiálů z celostátní konference. Sexualita mentálně postižených.

Praha: Centrum denních služeb o. s. Orfeus

• Šilerová Lenka, Sexuální výchova, Jak a proč mluvit s dětmi o sexualitě, Grada,

Havlíčkův Brod 2003, ISBN 80-247-0291-6

• Štěrbová, D. PhDr. Ph.D., Sexuální výchova a osvěta osob s mentálním

postižením, Sborník referátů z 14. celostátního kongresu k sexuální výchově,

Pardubice 2006

• Šulová Lenka, Jak učit výchovu k manželství a rodičovství?, Grada, Praha 1995,

ISBN 80-7169-218-2

• Täubner Vladimír, Metodika sexuální výchovy pro učitele, vychovatele, rodiče a

studenty učitelství, Fortuna, Praha 1997, ISBN 0-7168-403-1

• Teplá Marta, PhDr., Sexualita mentálně postižených ve vybraných zemích

Evropy a ve speciálních školách ČR, Sexualita mentálně postižených. Praha:

Centrum denních služeb o. s. Orfeus, 2004

• Uzel Radim, MUDr. CSc., Plánované rodičovství u osob s mentálním

postižením, přednáška z celostátní konference organizované o. s. Orfeus

„Sexualita mentálně postižených – II“, Praha 2009

• Vaníčková Eva, Kamil Provazník, Zuzana Hadj-Moussová, Jana Spilková,

Sexuální násilí na dětech, Výskyt, podoby, diagnostika, terapie, prevence,

Portál, Praha 1999, ISBN 80-7178-286-6

• Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR

– Zdraví pro všechny v 21. století (Projednáno vládou České republiky dne 30.

října 2002 – usnesení vlády č. 1046)

• http://www.zsptepla.wbs.cz/Skolni_vzdelavaci_program.html

• Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu – www.planovanirodiny.cz
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 Dne 30. října 2002 bylo přijato usnesení vlády České republiky č. 1046. Jedná se o dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny v 21. století. Tento program byl rozpracován na MŠMT pro potřeby škol a zabývá se problematikou sexuální výchovy, předsudky vůči sexuálním minoritám, prevencí sexuálního zneužívání, předčasného otěhotnění, apod. Například cíl programu s názvem „Zdraví mladých“ usiluje o vytvoření podmínek, aby do roku 2020 byli mladí lidé zdravější a schopnější plnit svoji roli ve společnosti.
Co se týče předávání hodnot a postojů, vytváří se povědomí o kvalitách člověka o jeho odpovědnosti a respektování druhých, žáci se učí dovednosti v rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.