Posudek bakalářské práce Jany Jamrichové

Význam sexuální výchovy pro život lidí s mentálním postižením a její výuka na základních školách

Jana Jamrichová předložila k obhajobě práci na aktuální téma sexuální výchovy u lidí s mentálním postižením. Je to problematika, které se věnuje čím dál více odborníků.

Text je rozdělen na část teoretickou a praktickou (v obsahu toto značení nenajdeme, ale autorka s ním operuje). Samostatnou kapitolu studentka věnovala vymezení cíle práce. V poměrně rozsáhlém textu se to dle mého názoru příliš nepodařilo. Cíl je formulován obecně, nekonkrétně a není zřejmé, na jakou část sexuální výchovy se autorka chce nakonec zaměřit. Faktor sexuální výchovy ve škole, který je uveden i v názvu práce, se ve formulaci cíle zcela ztratil.

V teoretické části se Jana Jamrichová věnuje více tématům, nikde ale není vysvětleno, proč je které téma zařazeno a jaký význam má pro naplnění cíle práce. Nenajdeme ani zmínku o tom, co je mentální postižení, specifika sexuální výchovy pro tuto cílovou skupinu jsou popsána na 16 řádcích. Autorka dále zmiňuje usmernení vlády Zdraví 21, Rámcové vzdělávací programy pro žáky s mentálním postižením, školské vzdělávací programy jednotlivých praktických a speciálních škol, témata sexuální výchovy, specifika sexuální výchovy u dětí s mentálním postižením, dvě učebnice, které se při výuce sexuální výchovy používají, přebírá principy sexuální výchovy a nakonec se znovu věnuje významu sexuální výchovy. Z tohoto výčtu je zřejmé, že použitá témata jsou různorodá. Autorka kapitoly nepojila, nezdůvodnila výběr témat. Problematika není dotazena, promyšlena, autorka jednotlivé problémy nepopisuje a neřeší, jen konstatuje obecné poznatky. Je to škoda, protože je zřejmé, že studentka má s problematikou zkušenost, má pročtenou i základní literaturu a dokumenty. Není jasné, podle jakého klíče jsou vybrány školy, jejichž vzdělávací programy autorka představuje. Co studentka při studiu programů zjistila?

Praktická část obsahuje přepis stručných rozhovorů s několika lidmi s mentálním postižením. Jejich výběr je upřesněn jen tak, že jsou to autorčini přátelé, kterých se mohla ptát i na intimnější otázky. Dále se dozvíme jen věk respondentů, o stupni postižení se čtenář nedozví. Rozhovory jsou standardizované. Cíl rozhovorů není zřetelný, i do praktické části se promítá vágně formulovaný cíl v úvodu práce. Jde autorce o to, jak se lidé staví k sexualitě obecně, jaké mají konkrétní znalosti nebo chce vědět, co se naučili ve škole? V části označené jako Rozbor rozhovoru najdeme autorčin dojem ze situace respondenta. Celkové shrnutí je obecné, nejsou vymezena žádná kritéria hodnocení.

Pokud mám hodnotit obsahovou stránku práce, musím říct, že je škoda, že studentka důsledněji nepromyslela cíl, tak aby i text mohl být promyšlenější a směřoval k jasnému výsledku. Přitom musím znovu zopakovat, že je zřejmé, že autorku problematika opravdu zajímá, je schopna otevřeně o ní mluvit s vybranou cílovou skupinou, má promyšlené důležité principy.

Po formální stránce je práce v podstatě v pořádku. Na některých místech chybí důslednější citace literatury, především nejsou uvedeny strany. Některé zmiňované publikace a dokumenty chybí v seznamu použité literatury. Je to např. učebnice učíme se pro život a také Charta sexuálních a reprodukčních práv. Kapitola 8 je zřejmě celá vypsána z publikace Täubnera, odkaz není uveden. Na s. 40 na jednom místě studentka uvádí chybná jméno autorky (Tlustá místo Teplá). Gramatické chyby a překlepy se téměř neobjevují.

Přes všechny uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě. Prosím, aby se autorka vrátila k podnětům z posudku a zodpověděla následující otázky:

1. Jaké existují materiály pro výuku sexuální výchovy pro učitele? Mají učitelé možnost dalšího vzdělávání?
2. Uveďte konkrétní příklady využití principu názornosti v sexuální výchově osob s mentálním postižením.
3. Mohou učitelé ovlivnit fakticky školní vzdělávací program? Jakým způsobem?
4. Jak byli vybírání respondenti pro rozhovory? Co jste se dozvěděla o výuce sexuální výchovy ve školách? Podle jakých kritérií se dá výuka hodnotit?

Navrhuji hodnotit práci stupněm C-D (dobře až uspokojivě).

V Perálci 20.7.2009

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce